
SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023
Edição 11.089 Publicações Legais10

MUNICÍPIO DE PALOTINA 
 

  

RESOLUÇÃO -025/2023-CMS A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Palotina, , no uso de suas atribuições e conforme previsto no Regimento 
Interno – Parágrafo Único do Artigo 14 e Artigo 15; RESOLVE: Art. 1º O conselho Municipal de Saúde de Palotina apreciou as contas e indicadores 
relativos ao 2º Quadrimestre de 2023, da Secretaria Municipal de Saúde de Palotina no dia 28 de setembro de 2023 em audiência pública em conjunto com a 
Câmara de vereadores. Art. 2 º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. Palotina, 28 de setembro de 2023. JULIANA ALVES BALDI  
Presidente Conselho Municipal de Saúde Registre –se e Publique –se; Emerson P Bolonhezi Secretário Executivo  

MUNICÍPIO DE PALOTINA
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS N.° 1000/2023, 1001/2023, 1002/2023, 1003/2023, 1004/2023, 1005/2023, 1006/2023, 1007/2023, 
1008/2023, 1009/2023 E 1010/2023.- DO PREGÃO N.º 113/2023. PARTE SIGNATÁRIA: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ 
76.208.487/0001-64; E AS EMPRESAS DETENTORA PARTE SIGNATÁRIA, RESPECTICAMENTE: 49.631.686 MAYARA GABRIELE 
DE OLIVEIRA - ME - CNPJ/CPF: 49.631.686/0001-08 - NO VALOR DE  R$164.665,00;  D. DE ALMEIDA KERBER & CIA LTDA - 
ME - CNPJ/CPF: 13.587.088/0001-31 - NO VALOR DE  R$307.450,00; EDUARDO GUILHERME DELAI 05352601994 - CNPJ/CPF: 
31.936.475/0001-18 - NO VALOR DE R$35.000,00; ESTEVAO ALVES DALTO 08650986978  - CNPJ/CPF: 31.817.036/0001-96 - NO 
VALOR DE R$56.320,00; ETHERIUM ESPACO TERAPEUTICO LTDA - ME - CNPJ/CPF: 32.649.641/0001-68 - NO VALOR DE 
R$16.800,00; GILSON MARCIO DO NASCIMENTO 00513507930 - CNPJ/CPF: 11.766.308/0001-69 - NO VALOR DE R$91.440,00; 
LAHUD TREINAMENTOS LTDA - ME - CNPJ/CPF: 20.710.280/0001-39 - NO VLOR DE R$496.855,00; MARCIO CRISTIANO DA 
SILVA 95404171049 - CNPJ/CPF: 15.058.953/0001-88 - NO VALOR DE R$45.000,00; NARA FERNANDA MATTANA DOS SANTOS 
06047725996 - CNPJ/CPF: 22.325.669/0001-96 - NO VALOR DE R$50.017,00; PAULO CESAR MARIANI 72449896953 - CNPJ/CPF: 
27.398.594/0001-97 - NO VALOR DE R$9.285,00; VITAE - CURSOS PROFISSIONALIZANTES LTDA - EPP - CNPJ/CPF: 
11.589.175/0001-00 - NO VALOR DE R$51.375,00 - OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFISSIONAIS CAPACITADOS PARA MINISTRAR AULAS, CURSOS E OFICINAS PARA A 
COMUNIDADE PALOTINENSE E PARA OS ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS E CMEIS, CONFORME OS PROGRAMAS 
REALIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA NESTE MUNICIPIO. VIGÊNCIA: A PRESENTE 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ A VALIDADE DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DO DIA 01/10/2023, 
CONFORME TERMOS DO ARTIGO 6º DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 6.260/2007. PALOTINA, 28 DE SETEMBRO DE 2023. A ATA 
NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO 
MUNICÍPIO. 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Edital para Processo Seletivo do Programa Bolsa Auxilio a título de incentivo aos Músicos da Sinfônica Municipal de 
Palotina Lista de aprovados para a seleção de músicos interessados em ingressar no projeto Banda Sinfônica Municipal de 
Palotina de acordo com a Lei Municipal 6.064/2022, tendo como contrapartida o aprimoramento técnico e intelectual 
adquiridos na execução de atividades artísticas e culturais voltadas à comunidade palotinense no ano de 2023. Edital nº 
107/2023 Processo Seletivo Banda Sinfônica de Palotina O Prefeito do Município de Palotina-PR, no uso de suas atribuições 
legais, mediante as condições estipuladas no Edital de Teste Seletivo Banda Sinfônica Municipal de Palotina nº 093/2023, torna 
público a Homologação do Resultado Final referente ao Teste Seletivo Simplificado: Art. 1º - A Homologação do Resultado do 
Teste Seletivo Simplificado, regido pelo Edital 093/2023, para contração por prazo indeterminado, fica definida conforme quadro 
abaixo: Dos candidatos aprovados: 

Art. 2º - Este edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Paço Municipal Luiz Angelo 
de Carli, Em 28 de setembro de 2023. Luiz Ernesto de Giacometti Prefeito Municipal Registre-se e Publique-se Lucas Pedron 
Secretário M. de Administração Elceni Nava Bonfim Secretaria da Educação 
 

 

 

 

NOME INSTRUMENTO Nota prova 
escrita 

Nota prova 
pratica 

Daniel Pavão Bassatto Contrabaixo 90 78,3 
Gleyzielem Cristina de Jesus Trompete 90 78,3 
João Pedro Ramalho de Quadros       Saxofone/ Bateria  60 70 
Ketlin Carolina Milani Oboé 100 81,6 
Luan Machado Gomes Violino 70 77 
Wesley Ribeiro da Silva Bateria 70 70 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

    
 

PORTARIA N°. 323/2023 O  Prefeito Municipal de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  considerando o 
Memorando N° 6.492/2023; RESOLVE: Art. 1º. – Constituir Comissão Especial para abertura de Processo Administrativo a fim de 
apurar responsabilidade e possível ressarcimento de danos veículo do cidadão LUCIANO CAMPESTRINI, CPF N°. 054XXXXXXX-
02, protocolo de requerimento n°. 6.492/2023. Art. 2º. – A comissão de que trata esta portaria será composta pelos seguintes membros, 
sendo presidida pelo primeiro: JAQUELINE DELAI, MAT N° 3.706; DENILSON BUSATTANUNES, MAT N°. 2836; ELIZA 
SIGNOR DE ANDRADE; MAT N° 1.170. Art. 3º - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para concluir os trabalhos. Art. 4 º - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO MUNICIPAL LUIZ ANGELO DE CARLI, EM 28 DE SETEMBRO DE 2023. 
Luiz Ernesto de Giacometti Prefeito Municipal Registre e Publique Lucas Pedron   Secretário Mun. de Administração 

MUNICÍPIO DE PALOTINA  
  
DECRETO Nº 10.913 - O Prefeito do Município de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado 
pela Lei Municipal n° 6.279, de 13 de dezembro de 2022, D E C R E T A: 

 
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do Poder Executivo Municipal, exercício 2023, um Crédito Adicional Suplementar, autorizado 

pelo artigo 10, da Lei Municipal nº 6.279, de 13 de dezembro de 2022, no valor de R$ 26.220,00 (vinte e seis mil e duzentos e vinte reais) para reforço 
das seguintes dotações orçamentárias: 

 
0200 PODER EXECUTIVO  

02003 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
02003.0412300022.009 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

3.1.90.16.00.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil.................... R$          15.000,00 

Fonte: 2.753.0000.000 (2510) – Taxa Exercício Poder de Polícia – Exercícios Anteriores 
   

02005 SECRETARIA MUN. DO AGRONEGÓCIO E MEIO AMBIENTE 
02005.2012200042.006 MAN. DA SECRETARIA MUN. DO AGRONEGÓCIO E MEIO AMBIENTE 

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente............................. R$           1.220,00 
Fonte: 1.500.0000.000 – Recursos não Vinculados de Impostos  

 

   
02008 SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS 

            02008.1545200112.053 MANUTENÇÃO E MELHORIAS DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 
3.3.90.46.00.00 Auxílio Alimentação...................................................... R$          10.000,00 

Fonte: 1.500.0000.000 – Recursos não Vinculados de Impostos  
 

 TOTAL.......................................................................... R$         26.220,00 
 
Art. 2º - Servirá de recursos para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar, de que trata o artigo anterior, de acordo com o 

Artigo 43, Inciso I e III da Lei 4.320/64, recursos provenientes do superávit financeiro de exercícios anteriores e da anulação parcial/total de dotações 
orçamentárias, conforme demonstrado a seguir: 
 
I – Superávit Financeiro de Exercícios Anteriores 
 

FONTE DESCRIÇÃO         VALOR     
2.753.0000.000 (2510) Taxa Exercício Poder de Polícia – Exercícios Anteriores R$       15.000,00 

 TOTAL........................................................................... R$       15.000,00 
 
III – Anulação de Dotações Orçamentárias 
 

0200 PODER EXECUTIVO 
02005 SECRETARIA MUN. DO AGRONEGÓCIO E MEIO AMBIENTE 

02005.2012200042.006 MAN. DA SECRETARIA MUN. DO AGRONEGÓCIO E MEIO AMBIENTE 
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.............. R$           1.220,00 

Fonte: 1.500.0000.000 – Recursos não Vinculados de Impostos  
 

   
   

02008 SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS 
            02008.1545200112.053 MANUTENÇÃO E MELHORIAS DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 

3.3.90.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica.................. R$           10.000,00 
Fonte: 1.500.0000.000 – Recursos não Vinculados de Impostos  

 

 TOTAL GERAL......................................................... R$           26.220,00 
 
Art. 3º Fica ajustada a meta física no Anexo III da Lei nº 6.280 de 13 de dezembro de 2022 - Plano Plurianual – PPA e o Anexo I 

da Lei nº 6.281 de 13 de dezembro de 2022 – LDO, para o exercício de 2023 de acordo com os valores constantes neste decreto, em conformidade com 
o Art. 11, §1º da Lei 6.279, de 13 de dezembro de 2022. 

 
Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  Paço Municipal “Luiz Ângelo De Carli” 
  Em, 28 de setembro de 2023. 
 
 

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

–
–

– –

 

–

 
 
 
 
 –

 
 
 
 
 

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

 

 
 

 
 

 –

 
 –

 
 

 – –

 

 
 
 
 

 
 

 
–

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

: Contratação de empresa para realização de capacitação de servidores no “3º SIMPÓSIO 

CONTRATOS ADMINISTRATIVOS”.

pipoca e algodão doce, para o evento “Brincando na Rua Coberta” alusivo ao dia das crianças.

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

–

na aba “Mural de Licitações”.

“O LOTE 01 SERÁ DE AMPLA CONCORRÊNCIA E OS DEMAIS LOTES SERÃO EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESAS E 
”.

–

na aba “Mural de Licitações”.

–

 
 
 

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

 
 

–
–

–

Outubro está chegando e a criançada está 
ansiosa para receber os presentes do Dia das 
Crianças, um verdadeiro Natal antecipado. 
E estão animadas com razão, pois a sonda-
gem realizada pela Federação do Comércio 
de Bens, Serviços e Turismo do Paraná (Fe-
comércio PR) e pelo Sebrae/PR mostra que 
66,9% dos paranaenses pretendem presen-
tear no próximo dia 12 de outubro.

O percentual é menor do que no ano pas-
sado, quando 74,4% das crianças seriam 
presenteadas, mas esta é a terceira maior in-
tenção de compras da série histórica da pes-
quisa, iniciada em 2016. O principal motivo 
para não presentear é não ter uma criança no 
círculo familiar ou social.

O coordenador de Desenvolvimento Em-
presarial da Fecomércio PR, Rodrigo Schmi-
dt, explica que a comemoração da data foi 
instituída em 1924 no Brasil, e é um grande 

estímulo para o varejo no segundo semes-
tre. “A pesquisa do Dia das Crianças demons-
tra que dois terços da população paranaense 
pretendem presentear, voltando os brinque-
dos a se destacar com relação aos outros ti-
pos de presentes para o público infanto-ju-
venil. Embora as compras pela internet se 
sobressaiam, o comércio tradicional lidera a 
preferência para a aquisição”, reitera.

TIPO DE PRESENTE – Quem tem crian-
ça em casa já deve ter recebido alguma dica 
ou até mesmo uma lista com os itens mais 
desejados. Obviamente, os brinquedos des-
pontam na preferência e serão a escolha de 
69,6% dos consumidores, percentual bas-
tante acima dos 55,6% mencionados na 
sondagem do ano passado.

Roupas e calçados tiveram queda, ao pas-
sarem de 45,7% das menções em 2022 para 

28,7% neste ano. Os jogos educativos tam-
bém devem ter redução esse ano, com ape-
nas 5,3% das citações, ante 9,6% em 2022. 
Da mesma forma os livros, que em 2022 re-
ceberam 5,1% das intenções de compra, 
este ano têm somente 2,8% das menções.

A escolha do presente será feita principal-
mente por quem fará a compra, com 71,7%. 
Mas uma parcela considerável, de 36,8%, vai 
deixar a criança escolher o que quer ganhar.

TÍQUETE MÉDIO – O tíquete médio será 
de R$ 144,80, uma redução de 7,5% em rela-
ção ao ano passado. Ainda assim é o segundo 
maior tíquete da série histórica. Grande parte 
dos presentes (40,4%) custará até R$ 100,00, 
principalmente por se tratar de brinquedos, 
itens considerados – pelos adultos – menos 
essenciais do que roupas e calçados e que por 
isso geralmente recebem menor investimento.

Por outro lado, 23,7% dos paranaenses 
planejam desembolsar mais de R$ 200,00 
na compra do presente para o Dia das Crian-
ças. Outros 20,8% pretendem gastar entre 
R$ 151,00 e R$ 200,00 e 15,1% vão des-
pender entre R$ 101,00 e R$ 150,00.

O coordenador de Mercado Empresarial, 
Comércio e Varejo do Sebrae/PR, Luiz Antonio 
Rolim de Moura, explica que o cenário econô-
mico está favorável e que as datas comemo-
rativas são momentos que impulsionam di-
ferentes setores. “Segmentos como varejo e 
serviços são apenas alguns dos exemplos 
que se beneficiam do aumento das vendas 
nesses períodos. Isso, aliado ao cenário po-
sitivo, reflete na confiança de quem empreen-
de e eleva a expectativa das vendas”, pontua.

PESQUISA DE PREÇO – Com 75,6%, a 
maioria dos consumidores fazem pesqui-

sa de preço antes de comprar os presen-
tes, sendo que 46,3% fazem a busca pela 
internet e 29,3% comparam valores pes-
soalmente nas lojas.

LOCAL DA COMPRA – Com 29,8%, a in-
ternet será o local preferido para as compras 
dos presentes, seguida pelas lojas de sho-
pping, com 26,5%. O comércio de rua soma 
36,3%, sendo 18,4% nas lojas de bairro e 
18% nas lojas do centro.

PERFIL DE COMPRA – A maior parte 
dos paranaenses, 32,8%, vai presentear 
duas crianças; 27,5% apenas uma; 16,6% 
comprará presentes para três crianças; 
9,3%, para quatro crianças, e 13,8% para 
mais de quatro crianças.

CURITIBA

66,9% dos paranaenses pretendem 
presentear no Dia das Crianças

Deputado cobra fiscalização no
setor de transportes rodoviários

O deputado Denian Couto (Po-
demos-PR), quer um verdadeiro 
Raio-X do setor de transportes ro-
doviários no Brasil. “O governo fe-
deral precisa deixar claro como é 
feita a fiscalização e como funcio-
nam os serviços que envolvem o 
transporte de passageiros pelas 
estradas do país”, cobra ele.

A iniciativa do parlamentar vem 
logo depois do acidente que deixou 
um morto e ao menos 11 feridos na 
última segunda-feira (25) na BR-
116, em Campina Grande do Sul, 
na região metropolitana da capital 
paranaense. O ônibus que capotou 
levava 53 pessoas, fazia o trajeto 

Campinas- Curitiba e não perten-
cia a uma empresa de linha tradi-
cional, regulamentada. Tratava-se 
de um veículo fretado, da empresa 
Capanema Tour, parceira da Buser, 
uma espécie de Uber dos ônibus.

A Buser, que se apresenta como 
uma plataforma digital de interme-
diação entre viajantes e empresas 
de fretamento, afirma que todos as 
companhias parceiras precisam es-
tar com documentos e licenças em 
dia, junto aos órgãos estaduais e fe-
derais. E que a Capanema Tour esta-
va com tudo legal.

Já de acordo com nota da Agência 
Nacional de Transportes Terrestres, 

divulgada para a imprensa, o ônibus 
tinha licença cadastrada para fazer 
viagens apenas no regime de freta-
mento, o que não era o modelo ado-
tado quando o acidente ocorreu.

Para Denian Couto, o acidente 
desta semana no Paraná joga luz para 
uma questão que precisa ser levada 
mais a sério pelos órgãos competen-
tes. “Está tudo nebuloso para o con-
sumidor. Ele quer passagens mais 
baratas, mas também quer seguran-
ça, quer saber exatamente o mode-
lo que está pagando e quem procurar 
em caso de problemas”, finaliza. 

CURITIBA
	̘ A iniciativa do parlamentar vem logo depois do acidente que deixou um 

morto e ao menos 11 feridos na BR-116, em Campina Grande do Sul

DIVULGAÇÃO



SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023
Edição 11.089Publicações Legais

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO - PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 001/2023
OBJETO: Execução global (material e mão de obra) dos serviços de Ampliação e Reforma da 
Escola Municipal Carlos Friedrich, localizada na Rua Doutor Jorge Nunes esquina com a Rua 
Leonardo Francisco Nogueira, Quadra 660, Lote Urbano Nº 365, Jardim Coopagro, Toledo/
PR. DATA DE ABERTURA: 01 de NOVEMBRO de 2023, às 08h30min. VALOR MÁXIMO:  R$ 
3.843.122,99 (três milhões, oitocentos e quarenta e três mil, cento e vinte e dois reais e noventa 
e nove centavos).

- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição no site: www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais 
informações: Depto. Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 1586, 
Centro, Toledo/PR, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3196-2152, e-mail: licitacao@toledo.
pr.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO N° 059/2023 – MODALIDADE ELETRÔNICO

O Município de Ouro Verde do Oeste, Estado do Paraná, RETIFICA o Edital de aber-
tura de licitação referente ao Pregão Eletrônico nº 059/2023 no seguinte aspecto: 
“Quanto ao item, constante no item 8.7 do Edital: Onde se lê: 8.7. Os valores 
cotados deverão ser expressos em real, com apenas 02 (duas) casas após a vírgula, 
Leia-se: 8.7. Os valores cotados deverão ser expressos em real, com até 03 (três) 
casas após a vírgula; 
“Quanto ao item, constante no item 9.8 do Edital”: Onde se lê: 9.8. O intervalo 
mínimo de diferença de valores entre os lances, que incidirá tanto em relação aos 
lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta de-
verá ser de R$ 0,01 (um centavo). Leia-se: 9.8. O intervalo mínimo de diferença 
de valores entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários 
quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser de R$ 0,001 (um 
décimo de centavo de real). Ouro Verde do Oeste/PR.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

EDITAL DE AVISO DE INATIVAÇÃO DE ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO Nº 22_2023

A Secretaria da Fazenda do Município de Toledo, com fundamento na legislação pertinente 
ao assunto, em especial o previsto nos artigos 77 a 85 da Lei Municipal nº 1.931/2006, vem 
NOTIFICAR os contribuintes abaixo relacionados que será procedida a Inativação de ofício do 
alvará de funcionamento, tendo em vista, que os mesmos não foram localizados no endereço 
deferido no alvará de Localização e funcionamento regular ou estão com o CNPJ baixado ou inapto 
na Receita Federal do Brasil.   
No entanto, antes de efetivar a Inativação, estamos oferecendo uma última oportunidade para 
regularizar a situação. Para tanto os contribuintes relacionados a seguir deverão comparecer na 
Prefeitura deste Município, no Departamento de Receita da Secretaria da Fazenda do Município, 
sito à Rua Raimundo Leonardi, 1586, centro, Toledo/PR, no prazo de 05 (cinco) dias a contar da 
publicação deste Edital, para regularização do alvará de funcionamento.

Inscrição  
Municipal 
(CMC)

NOME DO 
CONTRIBUINTE Endereço

972711 EDSON CAETANO DA 
SILVA

RUA BORGES DE MEDEIROS, 2140 - S-330 Q-29 - 
VL INDUSTRIAL CEP: 85904230 Toledo - PR

974578 CLAUDIA JAQUELINE 
PERUZZO

RUA JOVENILDO LORANDI, 1406 - S- 805 Q- 11 - 
CENTRO CEP: 85901120 Toledo - PR

976192 CREUZIMAR BRITO 
ALVES

AV MARIPA, 6884 - S-105 Q-21 - JD LA SALLE CEP: 
85908220 Toledo - PR

976269 MARCELO FERNANDO 
FEDER

RUA URUGUAI, 541 - S 405 Q 45 - JARDIM GISELA 
CEP: 85905170 Toledo - PR

979357 LEANDRO CARDOSO 
ROSKI

RUA VICENTE ROOS, 492 - S-210 Q-23 - JARDIM 
COOPAGRO CEP: 85903390 Toledo - PR

Toledo, PR, 21 de Setembro de 2023.

JADYR CLÁUDIO DONIN
Secretário da Fazenda do Município de Toledo  

11

SÚMULA DE EMISSÃO DE LICENÇA OPERAÇÃO
Gerson Eduir Klein, torna público que recebeu do IAT, licença operação, para 
o empreendimento de suínos terminação, implantado nas chácaras “B” e “C”, 
em São Luiz do Oeste, Toledo, Paraná.SÚMULA DE PEDIDO RENOVAÇÃO DE

LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA
Gerson Eduir Klein, torna público que requereu do IAT, renovação de licença 
ambiental simplificada, para o empreendimento de suínos terminação implan-
tado, implantado nas chácaras “B” e “C”, em São Luiz do Oeste, Toledo, Paraná.

EMDUR - Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 19/2023 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

FORMA ELETRÔNICA 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM 

MODO DE DISPUTA: ABERTO 
OBJETO: Registro de preços visando futura e eventual aquisição de Óleo de Xisto. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08h:30min do dia 10/10/2023. 
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h:00min do dia 10/10/2023. 
A licitação será realizada em sessão pública, por meio da INTERNET, através do Sistema de Licitações 
Eletrônico da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, disponível em www.bll.org.br 
Informações complementares poderão ser obtidas no sitio eletrônico da EMDUR, www.emdur.com.br ou 
através do telefone: (45) 3378-8000 ou ainda pelos e-mails: pregoeiro@emdur.com.br e 
licita1@emdur.com.br. 

Toledo/PR, 28 de setembro de 2023 
ASCÂNIO JOSÉ BUTZGE 

 DIRETOR SUPERINTENDENTE 

 
EMDUR - Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo 

AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 18/2023 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
FORMA ELETRÔNICA 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM 
MODO DE DISPUTA: ABERTO 

OBJETO: Registro de preços visando a futura e eventual locação de ferramentas elétricas ou à 
combustão. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08h:30min do dia 20/10/2023. 
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h:00min do dia 20/10/2023. 
A licitação será realizada em sessão pública, por meio da INTERNET, através do Sistema de Licitações 
Eletrônico da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, disponível em www.bll.org.br 
Informações complementares poderão ser obtidas no sitio eletrônico da EMDUR, www.emdur.com.br ou 
através do telefone: (45) 3378-8000 ou ainda pelos e-mails: pregoeiro@emdur.com.br e 
licita1@emdur.com.br. 

Toledo/PR, 28 de setembro de 2023 
ASCÂNIO JOSÉ BUTZGE 

 DIRETOR SUPERINTENDENTE 

 

EMDUR - Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 17/2023 
FORMA ELETRÔNICA 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE COM MAIOR DESCONTO 
MODO DE DISPUTA: ABERTO 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de mangueiras, conexões, 
acessórios e ferramentas incluindo os serviços de montagem e prensagem dos produtos. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08h:30min do dia 19/10/2023. 
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h:00min do dia 19/10/2023. 
A licitação será realizada em sessão pública, por meio da INTERNET, através do Sistema de Licitações 
Eletrônico da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, disponível em www.bll.org.br 
Informações complementares poderão ser obtidas no sitio eletrônico da EMDUR, www.emdur.com.br ou 
através do telefone: (45) 3378-8000 ou ainda pelos e-mails: pregoeiro@emdur.com.br e 
licita1@emdur.com.br. 

Toledo/PR, 28 de setembro de 2023 
ASCÂNIO JOSÉ BUTZGE 

 DIRETOR SUPERINTENDENTE 

 

EMDUR - Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 16/2023 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

FORMA ELETRÔNICA 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE COM MAIOR DESCONTO 

MODO DE DISPUTA: ABERTO 
OBJETO: Registro de preços visando a contratação de empresa(s) especializada(s) para futura e 
eventual prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de ar condicionado 
e de climatização com fornecimento de material e mão de obra (execução global) pelo período de 12 
(doze) meses. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08h:30min do dia 18/10/2023. 
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h:00min do dia 18/10/2023. 
A licitação será realizada em sessão pública, por meio da INTERNET, através do Sistema de Licitações 
Eletrônico da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, disponível em www.bll.org.br 
Informações complementares poderão ser obtidas no sitio eletrônico da EMDUR, www.emdur.com.br ou 
através do telefone: (45) 3378-8000 ou ainda pelos e-mails: pregoeiro@emdur.com.br e 
licita1@emdur.com.br. 

Toledo/PR, 28 de setembro de 2023 
ASCÂNIO JOSÉ BUTZGE 

 DIRETOR SUPERINTENDENTE 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE COSTA OESTE DO 
PARANÁ – CISCOPAR  
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA – DISPENSA ELETRONICA Nº 
009/2023 - Contratação de empresa especializada para execução do projeto 
de Reforço de Laje nos Blocos III e IV do CISCOPAR, conforme 
especificações contidas no Termo de Referência e Anexos, em conformidade 
com os preceitos da Lei nº 14133 de 01 de abril de 2021, suas alterações 
posteriores. 
ABERTURA: 05 de outubro de 2023, 09h00min; Período de Lances, das 09:00h 
às 16:00h, no site www.bll.org.br; o edital se encontra disponível no site 
www.ciscopar.com.br. Informações pelo e-mail: licitacao@ciscopar.com.br ou 
pelo fone: (45) 3125-2600. Toledo, Pr, 29 de setembro de 2023. VALTER 
APARECIDO SOUZA CORREIA - Presidente do CISCOPAR. 
 
 

             MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA  
ESTADO                     DO                        PARANÁ 

                 CNPJ 95.594.776/0001-93 
                       Avenida do Rosário, 228  Fone 45-3288.1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr. 

                 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 
EDITAL 015/2023 – CONVOCAÇÃO  

 
O Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições constitucionais e legais, e de conformidade com o disposto no artigo 37, inciso II da 

Constituição Federal, no artigo 68, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, de 18 de novembro 2014 e na Lei 

Municipal n.º590, de 29 de setembro de 2014 e de acordo com o Edital n° 001/2023 do Processo Seletivo 

Simplificado, e ainda: 

                                                    Considerando a Homologação dos Resultados do Processo Seletivo 

Simplificado, homologado em 20 de abril de 2023,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º CONVOCAR, os candidatos abaixo relacionados, para 

comparecer, no Departamento de Recursos Humanos desta Prefeitura, até dia 05 de outubro de 2023, 

munido dos documentos exigidos para investidura, conforme item 8 do edital 001/2023, a fim de tomar 

posse no cargo em que foi selecionado(a). 

NOME CARGO 

ELIANIR ZAMPIERI MODENA PROFESSOR 

SONILDA DE SOUZA PROFESSOR 

 

Art. 2º O não comparecimento do candidato convocado no prazo 

citado no artigo anterior implicara automaticamente em desistência ao Cargo concorrido 

. 

Santa Lúcia, PR, 28 de setembro de 2023. 
  

 
 

 
 
 

RENATO TONIDANDEL 
Prefeito Municipal  

 

               Município de Quatro Pontes 
          Estado do Paraná 

               EXTRATOS DE PUBLICAÇÕES 
Documentos na íntegra disponíveis no Diário Oficial Eletrônico – endereço: 

www.quatropontes.pr.gov.br 
 

EDITAL Nº 140/2023 
TESTE SELETIVO Nº 002/2022 

CONVOCAÇÃO 
O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais, convoca a candidata, KAITE 

CRISTINA MORAIS, CPF nº 045.125.809-64, RG nº 7.825.839-0, classificada no Teste Seletivo nº 002/2022, realizado 
no dia 21 de maio de 2022, resultado homologado conforme Edital nº 137/2022, de 03 de junho de 2022, cargo de Educador 
Infantil – 30 horas semanais,  para apresentar a documentação comprobatória declarada no Item 11 do Edital nº 110/2022, 
no Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura do Município de Quatro Pontes-PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se 
submeter à avaliação médica no período de 29 de setembro de 2023 a 13 de outubro de 2023, no horário das 08:00 às 12:00 
ou das 13:30 às 17:00 horas. 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 28 de setembro de 2023. 
JOÃO INÁCIO LAUFER 

PREFEITO 
 

Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

EXTRATO DA ANÁLISE DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2023 
Edital do Pregão Eletrônico nº 119/2023 
Processo Administrativo nº 261/2023 
IMPUGNANTE: CRIARTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ESQUADRIAS LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 06.957.510/0001-38. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, VISANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPE-
DIENTE PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
                      RELATO QUE A INTEGRA DA RESPOSTA SE ENCONTRA NO LINK: 
HTTPS://PUBLICACOESMUNICIPAIS.COM.BR/EATOS/MISSAL, ARQUIVOS DO PROCESSO NO SITE: HTTPS://BLLCOMPRAS.COM 
E NO PORTAL DE TRANSPARÊNCIA NO LINK: HTTPS://TRANSPARENCIA.MISSAL.PR.GOV.BR/LICITACOES        

Missal-PR, 28 de setembro de 2023. 
Adair Both – Pregoeiro 

Portaria Nº 624 de 29 de Dezembro de 2022 
 

COMUNICADO Nº 002 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 261/2023 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2023  
OBJETO DA LICITAÇÃO: REGISTRO DE PREÇOS, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, VISANDO A AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAIS DE EXPEDIENTE PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 Comunicamos a todos os interessados, que devido a uma impugnação, o referido Edital e Termo de Referência foram 
RETIFICADOS, por esse motivo será reaberto o prazo do Certame.  
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 09h 00min do dia 16 de Outubro de 2023. 
INÍCIO DA SESSÃO: Às 09h 20min do dia 16 de Outubro de 2023. 
LOCAL: bllcompras.com “Acesso Identificado no link - licitações” 
VALOR MÁXIMO: 128.209,33 (cento e vinte e oito mil duzentos e nove reais e trinta e três centavos). 
As informações complementares podem ser solicitadas via telefone (45) 3244-8025 no período das 07:30 às 11:30 e das 
13:30 as 17:30 ou pelo e-mail: licitacao@missal.pr.gov.br 

                                                          Missal-PR, 28 de Setembro de 2023. 
Adair Both – Pregoeiro 

PORTARIA Nº 624, de 29 de Dezembro de 2022. 
 

ADITIVO Nº 04 - PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO DE SEGUROS Nº 429/2019 
LICITAÇÃO   PREGÃO PRESENCIAL N° 129/2019 
PARTES    MUNICÍPIO DE MISSAL e MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 
OBJETO CONTRATAÇÃO DE APÓLICES DE SEGURO PARA OS PRÉDIOS DO MUNICÍPIO DE MISSAL  
OBJETIVO PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, PELO VALOR 

REFERENTE À PROPOSTA EM ANEXO DE R$ 18.605,35 (DEZOITO MIL, SEISCENTOS E 
CINCO REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS) E MEMORANDO DE SOLICITAÇÃO 
Nº170/2023-ADM, REFERENTE APÓLICE Nº2172135000005718 

DATA                                     25 DE SETEMBRO DE 2023 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO 
LICITAÇÃO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº058/2023 
OBJETO CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS PARA FORNECIMENTO DE HORAS DE CAMINHÃO TANQUE PARA TRANS-

PORTE DE DEJETOS ORGÂNICOS LÍQUIDOS, CAPACIDADE MÍNIMA DE 18.000 LITROS, VISANDO FOMENTAR A 
PRODUÇÃO ENERGÉTICA EM BIODIGESTORES DE AGRICULTORES E INDÚSTRIAS DO MUNICÍPIO 

FORNECEDOR CNPJ Nº CONTRATO Nº VALOR TOTAL 
ROSIMAR MOHR-AGUIA II 10.594.605/0001-01 586 R$ 192.000,00 

DURAÇÃO      12 (DOZE) MESES 
DOTAÇÕES     SECRETARIA DE AGRICULTURA 
                      APOIO A SUINOCULTURA 
                      MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
                      01050 E 00505 – ROYALTIES TRATADO DE ITAIPU BINACIONAL  
DATA           25 DE SETEMBRO DE 2023 

 
ADITIVO Nº 01 - PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº531/2023 

LICITAÇÃO   PREGÃO ELETRONICO N° 123/2023 
PARTES    MUNICÍPIO DE MISSAL e SONIA REGINA BARON-ME 
OBJETO AQUISIÇÃO DE FIGURINOS PARA A CIA MUNICIPAL DE DANÇA, E DE TECIDOS E 

AVIAMENTOS PARA A CONFECÇÃO DE FIGURINOS PARA AS INVERNADAS ARTÍSTICAS DO 
CENTRO DE TRADIÇÕES GAÚCHAS (CTG) 

OBJETIVO DILAÇÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO/ENTREGA DOS ITENS EM 30 (TRINTA) DIAS, 
CONFORME SOLICITAÇÃO PELO MEMORANDO Nº073/2023 SECE. 

DATA                                    28 DE SETEMBRO DE 2023 
 
 
 
 

Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

ADITIVO Nº 01 - PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO DE SERVIÇOS Nº477/2022 
LICITAÇÃO   TERMO DE INEXIGIBILIDADE N° 044/2021 
PARTES    MUNICÍPIO DE MISSAL e GENTIL FRIZZO 01927806976 
OBJETO PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS LAVAGEM, TROCA E CONSERTO DE PNEUS DE MÁQUINAS, 

VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO 
OBJETIVO PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, CONFORME 

SOLICITAÇÃO PELO MEMORANDO Nº 523/2023-SOUT EM ANEXO. 
DATA                                     28 DE AGOSTO DE 2023 
 

EXTRATO DE CONTRATO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
LICITAÇÃO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 060/2023 
OBJETO CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENI-

ZAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E INSTALAÇÃO/DESINSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 
PREDIAIS 

FORNECEDOR CNPJ ATA Nº VALOR TOTAL 
 JACKSON COMÉRCIO E CONSERTOS LTDA 05.971.124/0001-38 589 R$ 295.210,00 

DURAÇÃO     12 (DOZE) MESES 
DATA            28 DE SETEMBRO DE 2023 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº. 013/2023 

 

 Dispõe sobre apreciação e aprovação do Plano 

de Ação e Aplicação do PROCAD SUAS, e do 

Plano de Ação do Piso Paranaense de 

Assistência Social - PPAS I. 

 
     O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS do 

município de Santa Lúcia - Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal e, 

   
Considerando a Deliberação deste Conselho em reunião 

ordinária realizada no dia 01 de setembro de 2023, 

 
 
     RESOLVE: 

 
     Art. 1º - Fica aprovado a alteração do Plano de Ação e 

Aplicação do PROCAD SUAS, instituído por meio da Resolução do CNAS/MDS nº. 96 de 

15 de fevereiro de 2023 e regulamentado por meio da Portaria MDS nº. 871 de 29 de março 

de 2023.      

Art. 2° - Fica aprovado o Plano de Ação do Plano de 

Ação do Piso Paranaense de Assistência Social - PPAS I, conforme Deliberação nº. 

029/2023 do Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PR, referente ao exercício 

2023. 

      Art. 3° - Esta resolução entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

Santa Lúcia, 28 de setembro de 2023. 

 

 
Viviane Aparecida Capra 
PRESIDENTE DO CMAS 

CMAS – CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
 

Lei Federal nº 8.742/93  Lei Estadual nº 11.362/96 
Lei Municipal nº. 1.012 de 20/04/2021 

 

SANTA LUCIA  PARANÁ CEP: 85795-000 
 

    MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  SSAANNTTAA  LLÚÚCCIIAA  
 ESTADO DO PARANÁ 

AVENIDA DO ROSÁRIO, 228 – PAÇO MUNICIPAL ALDINO DALBÉN – CENTO - CEP 85795-000 – SANTA LÚCIA - PR 
__________________________________________________________________________________________ 
 

1 

 

DECRETO Nº. 206/2023 

 

 Dispõe sobre a convocação do I Encontro 

Temático dos Direitos da Pessoa com 

Deficiência no município de Santa Lúcia e, dá 

outras providências. 

 

     O Prefeito Municipal do município de Santa Lúcia – 

Estado do Paraná, RENATO TONIDANDEL, no uso de suas atribuições legais que lhe 

confere a Lei Municipal e, 

   

Considerando, a Deliberação deste Conselho em reunião 

extraordinária realizada no dia 22 de setembro de 2023, 

 

 

     RESOLVE: 

 

     Art. 1º - Fica convocada I Encontro Temático dos 

Direitos da Pessoa com Deficiência, a ser realizada na data de 27 de outubro de 2023, no 

Centro de Referência de Assistência Social, das 13:30 as 16:30 horas.  

Art. 2º - O I Encontro Temático terá como tema central: 

Cenário Atual e Futuro na Implementação dos Direitos das Pessoas com Deficiência e, 

subtema: Direito a Inclusão das Pessoas com Deficiência e, os eixos: Qualidade de vida e 

pluralidade da pessoa com deficiência; Órgãos gestores e instâncias de participação social; e 

Políticas públicas para a pessoa com deficiência e atuação transversal”. 

 

 

 

 

 

Prefeito Municipal 
Renato Tonidandel 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

EXTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
5º TERMO ADITIVO – META FÍSICA E VALOR – PP Nº 050/2021 - CONTRATO N° 
034/2021 
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU e GENTE SEGURADORA S/A 
 
De acordo com a previsão do Art. 65, Inciso II, alínea b da Lei Federal nº 8.666/93, fica 
aditivado quantitativamente o contrato em questão, de acordo com que segue: A inclusão 
no contrato de seguro, do veículo: Hyundai New HB20 1.0 Sense Chassi n° 
9BHCN51AARP481468, Ano/Modelo 2023/2024, Placas SET9G79, conforme documentos 
anexos, sendo o valor do prêmio de R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais). As demais 
cláusulas do Contrato permanecem inalteradas. Termo aditivo firmado em 29 de setembro 
de 2023. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 082/2023 
 
O Município de São Pedro do Iguaçu-PR informa que estará realizando a licitação, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço por lote, com o seguinte 
objeto: aquisição de luminárias de LED de 60W e 100 W avulsas e também com 
kit completo. 
Valor máximo: R$ 96.204,00 (noventa e seis mil duzentos e quatro reais). 
Data da sessão: 17 de outubro de 2023. 
Horário: 09h00 (Horário de Brasília- DF). 
Local: Bolsa de Licitações do Brasil (www.bll.org.br). 
Disponibilidade do Edital: 29 de setembro de 2023. 
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no site www.saopedrodoiguacu.pr.gov.br. Mais informações poderão ser 
obtidas junto à sede da Prefeitura Municipal, situada a Rua Niterói, nº 1225, Centro, 
pelo telefone 0 45 3255-8000, pelo e-mail licitacao@saopedrodoiguacu.pr.gov.br. 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE COMPRAS N°125/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO N°094/2023
MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº056/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE (80.880.107/0001-00) e ODA-
LAN TRANSPORTES E DISTRIBUIDORA LTDA (13.758.224/0001-09). OBJETO: 
Aquisição de gêneros alimentícios para suprir as necessidades da Secretaria de 
Educação, Cultura e Esportes. VALOR: R$ 8.918,10 (oito mil, novecentos e dezoito 
reais e dez centavos). Contrato firmado em 27 de setembro de 2023. 

 

 

 
 
 

  

MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
Estado do Paraná 

 
 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2023 - PROCESSO Nº 174/2023 
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna público que fará realizar na licitação na 
modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, cujo o objeto da 
presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a Contratação de empresa e/ou pessoa física 
para fornecimento de um Caminhão tipo Cavalo mecânico USADO, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência e no respectivo Edital. 
Data da sessão: 11 de outubro de 2023 
Horário: 08:30 horas (horário de Brasília) 
Local: Portal de Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br/ 
UASG: 985529 
Modo de Disputa – Aberto 
Valor da Contratação: SIGILOSO 
Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS:  NÃO 
Registre-se e Publique-se. Entre Rios do Oeste-PR, em 28 de setembro de 2023. 
 

ARI ALOISIO MALDANER 
PREFEITO  

*Documentos na integra disponíveis no diário oficial eletrônico no sítio:  www.entreriosdooeste.pr.gov.br 



SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023
Edição 11.089 Publicações Legais14

 Avenida do Rosário, nº 228         Fone 45-3288-1144        CEP 85795-000      e-mail compras@santalucia.pr.gov.br
1  de 2

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO   

LICITAÇÃO MODALIDADE
Pregão Eletrônico 

Nº 44/2023

O Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Adjudicar e Homologar o resultado da licitação, realizada na modalidade Pregão Eletrônico

Nº 44/2023, que teve como objeto Aquisição de Bebe conforto e cadeirinha de segurança para

crianças, em atendimento as necessidades das Secretaria Municipal de Educação e Secretaria

Municipal de Saúde.

Após verificada a conformidade com o edital e legislações pertinentes, ficaram classificados

as empresas da seguinte maneira:

SEVEN COMERCIO E SERVIÇO LTDA
Lot
e

Ite
m

Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço
total

1 1 BEBÊ CONFORTO Bebê conforto com
base para instalação em cinto de segurança
do automóvel, cinto de segurança de três
ou cinco pontos e protetores de ombros,
estrutura acolchoada e macia para maior
conforto, alça para transporte, suporta e
acomoda crianças do nascimento aos 13
kg. Aprovado pelo INMETRO. 

BAB
Y C1

UN 5,00 180,00 900,00

2 1 CADEIRA DE SEGURANÇA PARA
CRIANÇAS (PARA USAR EM
VEÍCULO) Suporta crianças de até 36 kg,
cinto de segurança de 3 ou 5 pontos, ajuste
de altura no protetor de cabeça, todo
estofamento anatômico confortável e de
alta qualidade. Certificado pelo
INMETRO. 

BAB
Y C2

UN 10,00 230,00 2.300,00

TOTAL 3.200,00

Sendo estes os itens adjudicados aos participantes, o valor total do certame resultou em R$

 Avenida do Rosário, nº 228         Fone 45-3288-1144        CEP 85795-000      e-mail compras@santalucia.pr.gov.br
2  de 2

3.200,00 (Três Mil e Duzentos Reais), conforme ata da Sessão Pública, ficando a(s) empresa(s)

vencedora(s) CONVOCADA(S) a comparecer(em) no Departamento de Licitações e Contratos, no

prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a partir deste, para a assinatura do Contrato.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em vinte e sete dias de setembro
de 2023.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

 Avenida do Rosário, nº 228         Fone 45-3288-1144        CEP 85795-000      e-mail compras@santalucia.pr.gov.br
1  de 2

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO   

LICITAÇÃO MODALIDADE
Pregão Eletrônico 

Nº 45/2023

O Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Adjudicar e Homologar o resultado da licitação, realizada na modalidade Pregão Eletrônico

Nº 45/2023, que teve como objeto Aquisição de material de construção para aplicação na

Cobertura do barracão Pátio de Máquinas, em atendimento as necessidades da Secretaria

Municipal de Obras e Serviços Urbanos.

Após verificada a conformidade com o edital e legislações pertinentes, ficaram classificados

as empresas da seguinte maneira:

DPL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

1 BARRA REDONDA MEC 1/2
6000 MM  

VANZIN BARRA UN 17,00 42,90 729,30

1 CANTONEIRA 3/4 X 1/8 - 6
METROS  

VANZIN
CANTONEIRA

UN 67,00 37,90 2.539,30

1 CUMEEIRA DE ALUZINCO TR
25  0,43 1,00 X 0,60 MT  

VANZIN
CUMEEIRA

UN 28,00 34,00 952,00

1 PARAFUSO AUTOBROCANTE
1,8 CM PARA FERRO  

VANZIN
PARAFUSO

UN 2.000,00 0,45 900,00

1 PARAFUSO COSTURA 2 CM
COM ARRUELA DE
VEDAÇÃO  

VANZIN
PARAFUSO

UN 600,00 0,28 168,00

1 PERFIL U 100 X 40 X 2,00 6000
MM (CH 14)  

VANZIN PERFIL UN 22,00 115,90 2.549,80

1 PERFIL U ENRIJECIDA 100 X
40 X 15 X 2,00 MM - 6000 MM
(CH 14)  

VANZIN PERFIL UN 85,00 133,00 11.305,00

Lote 1 TELHA DE ALUZINCO TR25
0,43 SIMPLES  

VANZIN TELHA M2 400,00 28,30 11.320,00

TOTAL 30.463,40

Sendo estes os itens adjudicados aos participantes, o valor total do certame resultou em R$

30.463,40 (Trinta Mil, Quatrocentos e Sessenta e Três Reais e Quarenta Centavos), conforme ata da

 Avenida do Rosário, nº 228         Fone 45-3288-1144        CEP 85795-000      e-mail compras@santalucia.pr.gov.br
2  de 2

Sessão Pública, ficando a(s) empresa(s) vencedora(s) CONVOCADA(S) a comparecer(em) no

Departamento de Licitações e Contratos, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a partir deste,

para a assinatura do Contrato.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em vinte e oito dias de setembro
de 2023.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

 Avenida do Rosário, Nº 228  Fone 45-3288-1144    CEP 85795-000     e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

CONTRATO Nº 299/2023

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE BENS / SERVIÇOS 

Ref.  Licitação Pregão Eletrônico Nº45/2023.

E X T R A T O

Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA;
Contratada:  DPL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA;

Objeto: 
Aquisição de material de construção para aplicação na Cobertura do
barracão Pátio de Máquinas, em atendimento as necessidades da Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Urbanos.

Valor: 
R$ 30.463,40 (Trinta Mil, Quatrocentos e Sessenta e Três Reais e Quarenta
Centavos).

Prazo de Execução: 27/09/2024.

Prazo de Vigência: 27/09/2024.

Data da Assinatura: 28/09/2023.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

 Avenida do Rosário, Nº 228  Fone 45-3288-1144    CEP 85795-000     e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

CONTRATO Nº 293/2023

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE BENS / SERVIÇOS 

Ref.  Licitação Pregão Eletrônico Nº44/2023.

E X T R A T O

Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA;
Contratada:  SEVEN COMERCIO E SERVIÇO LTDA;

Objeto: 
objeto Aquisição de Bebe conforto e cadeirinha de segurança para crianças,
em atendimento as necessidades das Secretaria Municipal de Educação e
Secretaria Municipal de Saúde

Valor: 
R$ 3.200,00 (Três Mil e Duzentos Reais).

Prazo de Execução: 27/09/2024.

Prazo de Vigência: 27/09/2024.

Data da Assinatura: 28/09/2023.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

Avenida do Rosário, nº 228         Fone 45-3288-1144        CEP 85795-000      e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 281/2023

Ref. Licitação Pregão Nº43/2023

Aquisição de Materiais Esportivos conforme a solicitação da Secretaria Municipal de Esportes de
Santa Lúcia, de acordo com a Lei Municipal 1133/2023 de 11 de abril de 2023.

E X T R A T O

Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
Contratada:  JEVERSON IVAN PAESE PITTY SPORTS- ME 

Objeto: 
O presente Termo Aditivo visa o acréscimo do referido contrato em mais R$ 3.463,00 (Três

Mil e Quatrocentos e Sessenta e  Três Reais), tendo em vista o redimensionamento do objeto,

conforme cláusula oitava do contrato em epígrafe e termos do Art. 65, § 1º da Lei n.º

8.666/93 de 21/06/93 e Lei n.º 8.883/94 de 08/06/94, permanecendo inalteradas as demais

cláusulas do contrato original.

Prazo de Execução: 23/09/2024.

Prazo de Vigência: 23/09/2024.

Data da Assinatura: 28/09/2023.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

Avenida do Rosário, nº 228         Fone 45-3288-1144        CEP 85795-000      e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 280/2023

Ref. Licitação Pregão Nº43/2023

Aquisição de Materiais Esportivos conforme a solicitação da Secretaria Municipal de Esportes de
Santa Lúcia, de acordo com a Lei Municipal 1133/2023 de 11 de abril de 2023.

E X T R A T O

Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
Contratada:  ESPORTIVA RV EIRELI 

Objeto: 
O presente Termo Aditivo visa o acréscimo do referido contrato em mais R$ 2.952,50 (Dois

Mil, Novecentos e Cinquenta e Dois Reais e Cinquenta Centavos), tendo em vista o

redimensionamento do objeto, conforme cláusula oitava do contrato em epígrafe e termos

do Art. 65, § 1º da Lei n.º 8.666/93 de 21/06/93 e Lei n.º 8.883/94 de 08/06/94,

permanecendo inalteradas as demais cláusulas do contrato original.

Prazo de Execução: 23/09/2024.

Prazo de Vigência: 23/09/2024.

Data da Assinatura: 28/09/2023.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

Avenida do Rosário, nº 228         Fone 45-3288-1144        CEP 85795-000      e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 282/2023

Ref. Licitação Pregão Nº43/2023

Aquisição de Materiais Esportivos conforme a solicitação da Secretaria Municipal de Esportes de
Santa Lúcia, de acordo com a Lei Municipal 1133/2023 de 11 de abril de 2023.

E X T R A T O

Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
Contratada:  L L COMERCIO LTDA 

Objeto: 
O presente Termo Aditivo visa o acréscimo do referido contrato em mais R$ 5.910,79

(Cinco Mil Novecentos e  Dez Reais e Setenta e Nove Centavos), tendo em vista o

redimensionamento do objeto, conforme cláusula oitava do contrato em epígrafe e termos

do Art. 65, § 1º da Lei n.º 8.666/93 de 21/06/93 e Lei n.º 8.883/94 de 08/06/94,

permanecendo inalteradas as demais cláusulas do contrato original.

Prazo de Execução: 23/09/2024.

Prazo de Vigência: 23/09/2024.

Data da Assinatura: 28/09/2023.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

Avenida do Rosário, nº 228         Fone 45-3288-1144        CEP 85795-000      e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 284/2023

Ref. Licitação Pregão Nº43/2023

Aquisição de Materiais Esportivos conforme a solicitação da Secretaria Municipal de Esportes de
Santa Lúcia, de acordo com a Lei Municipal 1133/2023 de 11 de abril de 2023.

E X T R A T O

Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
Contratada:  NACIONAL BORRACHAS LTDA 

Objeto: 
O presente Termo Aditivo visa o acréscimo do referido contrato em mais R$ 750,00

(Setecentos e Cinquenta  Reais), tendo em vista o redimensionamento do objeto, conforme

cláusula oitava do contrato em epígrafe e termos do Art. 65, § 1º da Lei n.º 8.666/93 de

21/06/93 e Lei n.º 8.883/94 de 08/06/94, permanecendo inalteradas as demais cláusulas do

contrato original.

Prazo de Execução: 23/09/2024.

Prazo de Vigência: 23/09/2024.

Data da Assinatura: 28/09/2023.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

Avenida do Rosário, nº 228           Fone 45-3288-1144    CEP 85795-000             E-mail compras@santalucia.pr.gov.br
1  de 2

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ref.  Licitação Pregão Eletrônico 
Nº 45/2023.

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO (COBERTURA DO PÁTIO DE
MAQUINAS)

E X T R A T O

Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA; 

                   CNPJ sob nº 95.594.776/0001-93

Contratada (s):

DPL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

1 BARRA REDONDA MEC 1/2
6000 MM  

VANZIN BARRA UN 17,00 42,90 729,30

1 CANTONEIRA 3/4 X 1/8 - 6
METROS  

VANZIN
CANTONEIRA

UN 67,00 37,90 2.539,30

1 CUMEEIRA DE ALUZINCO TR
25  0,43 1,00 X 0,60 MT  

VANZIN
CUMEEIRA

UN 28,00 34,00 952,00

1 PARAFUSO AUTOBROCANTE
1,8 CM PARA FERRO  

VANZIN
PARAFUSO

UN 2.000,00 0,45 900,00

1 PARAFUSO COSTURA 2 CM
COM ARRUELA DE
VEDAÇÃO  

VANZIN
PARAFUSO

UN 600,00 0,28 168,00

1 PERFIL U 100 X 40 X 2,00 6000
MM (CH 14)  

VANZIN PERFIL UN 22,00 115,90 2.549,80

1 PERFIL U ENRIJECIDA 100 X
40 X 15 X 2,00 MM - 6000 MM
(CH 14)  

VANZIN PERFIL UN 85,00 133,00 11.305,00

Lote 1 TELHA DE ALUZINCO TR25
0,43 SIMPLES  

VANZIN TELHA M2 400,00 28,30 11.320,00

TOTAL 30.463,40

Prazo de vigência e execução: 365 dias, após posterior assinatura.

Data da Assinatura: 28/09/2023.

Avenida do Rosário, nº 228           Fone 45-3288-1144    CEP 85795-000             E-mail compras@santalucia.pr.gov.br
2  de 2

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

Avenida do Rosário, nº 228           Fone 45-3288-1144    CEP 85795-000             E-mail compras@santalucia.pr.gov.br
1  de 2

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ref.  Licitação Pregão Eletrônico 
Nº 44/2023.

Objeto: AQUISIÇÃO DE BEBE CONFORTO E CADEIRINHA DE SEGURANÇA

E X T R A T O

Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA; 

                   CNPJ sob nº 95.594.776/0001-93

Contratada (s):

SEVEN COMERCIO E SERVIÇO LTDA
Lot
e

Ite
m

Produto/Serviço Marca Unidad
e

Quantidad
e

Preço Preço total

1 1 BEBÊ CONFORTO Bebê conforto
com base para instalação em cinto
de segurança do automóvel, cinto de
segurança de três ou cinco pontos e
protetores de ombros, estrutura
acolchoada e macia para maior
conforto, alça para transporte,
suporta e acomoda crianças do
nascimento aos 13 kg. Aprovado
pelo INMETRO. 

BABY
C1

UN 5,00 180,0
0

900,00

2 1 CADEIRA DE SEGURANÇA PARA
CRIANÇAS (PARA USAR EM
VEÍCULO) Suporta crianças de até
36 kg, cinto de segurança de 3 ou 5
pontos, ajuste de altura no protetor
de cabeça, todo estofamento
anatômico confortável e de alta
qualidade. Certificado pelo
INMETRO. 

BABY
C2

UN 10,00 230,0
0

2.300,00

TOTAL 3.200,0
0

Prazo de vigência e execução: 365 dias, após posterior assinatura.

Data da Assinatura: 28/09/2023.

Avenida do Rosário, nº 228           Fone 45-3288-1144    CEP 85795-000             E-mail compras@santalucia.pr.gov.br
2  de 2

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

 

 
ATO-ME 014/2023   
EMENTA: DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA E POSSE DE     
                    VEREADOR SUPLENTE. 
 A Mesa Diretiva da Câmara Municipal de Quatro Pontes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: 
 Art. 1º. Fica concedida licença ao Vereador Cidinei Joner, a partir do dia 01 à 31 de outubro de 2023.  
 Art. 2º. Para o preenchimento da cadeira vaga, fica convocado e será empossado o Suplente de Vereador 
Pedro Waldemar Becker, a partir do dia 02 de Outubro de 2023, na 30ª Sessão Ordinária.  
           Art. 3º. Nos termos do Art. 264, § 4º do Regimento Interno, fica o suplente de Vereador Pedro Waldemar 
Becker investido como “Relator” na Comissão de Obras Serviços Públicos, Agricultura e Meio Ambiente, em 
substituição ao Vereador Cidinei Joner. 
 Art. 4º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 
 Gabinete do Presidente, 28 de Setembro de 2023. 

PEDRINHO TONELLI 
Presidente  

JEAN STELTTER 
1º Secretário 
 
 
  


	pag10
	pag11
	pag14

		2023-09-28T17:51:34-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2023-09-28T17:51:40-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2023-09-28T17:51:47-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140




